AETII MEDICI GRÆCI  
CONTRACTÆ MEDICINÆ  
SERMO SECUNDVS.

Quæcunque sunt plantarum partes, & fructus, &  
succii, & liquores, superiore sermone relatū est.  
Nunc uero de reliquis medicamentis, terræ uidelicet  
speciebus, & metallicis iuxta propositum agemus.  
Deinceps etiam de animalibus.

DE TERRÆ DIFFEREN-  
TIIS. CAP. PRIMVS.

**E**RRAM omnes homines familiari usurpatione illam substantiā solum nominant, quæ liquorū subiecta, lutum euadit. Nam quæ inter metalla reperitur, non liqueficit, dico autem liquefieri, per totā substantiam in hughorem resoluti: madeficeri autē in superficie, rigari tantum humore ad corporum profunditatem non penetrante. Omnis terra uim siccandi habet, quoniam corpus ipsius natura durum existit: ubi penitus nullam igneā substantiæ mixturam habuerit, leuissime citram mordacitatem siccat. Conducit ipsi ad hoc præstandū lotura. Itaq; quædam lotura non habent opus: quædam iterum atq; iterum lauari expetunt. Quod si circa sensum gustus fueris exercitatus, ipse iudex esse potes, num lauare oporteat, siue non, id quod ex acrimonia, aut adstrictione depræhēdes. Quandoquidem uero impossibile est inuenire substantiam penitus immixtam ac simplicem, amplius considerare ipsam mixturam oportet, ex his quæ accidunt ipsi, iuxta leuitatis ac grauitatis, itemq; saporis differentias. Siquidem enim

enim adstringens appetuerit, tanto magis particeps est frigiditatis, quanto plus habuerit adstrictionis. Si uero acrimoniam præ se tulerit, tantū habet caliditatis quantum acrimonie. Et leuis quidē terra sit, quum per omnem suam temperaturam, aereæ substatiæ multæ particeps est. Contra grauis, quanto fuerit grauior, tanto magis sincera terra existit. Calida quidē igitur terra calcificat, frigida & adstringens, perfrigerat & repellet. Quæ uero extorsiorum quid possidet citra manus festam caliditatem, leniter siccatur. Quæ autem glutinis positatem ampliorem habet, non exterget, sed glutinis positas substantiam meatibus obducendis aptiore efficit, ut extergere non possit, ubi nulla alia acrimonia uicissitudinibus affuerit, uelut in ouo uidere est. Porro necessarium est neq; hoc ignorare, sed eius per omnem materiam quæ in medicum usum uenit meminisse: et enim plurimi opinantur, omnia usta frigidiora seipsis euadere: quidam uice uerfa calorem in uestis augeri putant. Vtique autem errant. Acria quidem igitur omnia usta, multum de calore suo perdunt. Quæ uero talia non sunt, usta caliditatem acquirunt. Nullum autem uestitum penitus frigidū euadit: relinquitur enim in ipsis uelut igniculus quidam tenuium partium, atq; hoc est quod per loturam usta deponunt, quo per aquam descedente, quod reliquum est uesti, substantia terrea frigida sit, quæ citra mordacitatem siccari potest. Aqua uero in qua medicamentum lotum est, calidam uim tenuum partium acquisuit. His itaq; declaratis, tempes tium iam est dicere, quo modo omnem terram non uestam lauare oporteat, si quidē lotura indigeat: Nam quædam uelut dictum est, lotura non egent.

Quomodo terrā lauare oportet. Cap. II.

Omnis terra hoc modo lauatur. Aqua primum subiugitur, quæ nullam medicamentariam qualitatem præ se ferat, deinde ubi lutum desedit, aqua superflua

stans diffunditur, postea reliquum à subsidentibus in ferne calculosis ac arenosis repurgatur.

Quas medelas agrorum terra præstet. Cap. III.

Agrorum terra quæ colitur, omnis quæ pinguis est, utilis est ad curationem omnium partium resiccatione indigentium. Quare & in Alexandria & Ægypto ipsa utuntur. In Alexandria itaq; uidi hydropecos & lenos aliquos terræ Ægyptiacæ luto uti. Multi uero etiā suras, & foemora, & cubitos, & brachia, dorsumq; ac latera & pectus, eius terræ luto illinentes, opem senserunt. Quin & ueteres inflammations & laxos tumores hoc lutum sanat. Et sanè noui quosdam toto corporis habitu aquosos, ex immodica hæmorrhoidum euacuatione redditos, inde manifestum auxilium fuisse. Quidā etiam diuturnos dolores iuxta partem aliquam firmatos, hoc luto perfete sanarunt. Atq; hæc quidem Galenus. Verū Strato de terra sic scribit. Ad uetusum capitis dolorem sordes balnearum aut aquæ calidæ, cum terra nigra lota misceto, ac utitor. Aut terram cum decocto capitum rosarum subigit, ac utitor. Aut testam amphoræ acetariæ tritam terræ addito, cum lauri decocto. Aut elibani testam cum nigra terra cōmirrito, affuso lampachi decocto. Cæterum ad pustulas ex corpore erumpentes scabiosas at impetiginosas, terram nigrum cum amigdalarum aut lupinorum amarorū decocto subigit, ac utitor. Aut amphoram aceti cū ruta decocto eluito, eoq; terram subigit, ac utitor similiter. Aut glebulas salis que in fundo amphorarū gari reperiuntur tertio, ac terre am misceto, & utere uelut efficaci. Aut columbinum fitum terræ misceto, & cum halicacabi decocto subigit ac utitor. At uero ad tuſsim uetusam unā cum uitiato corporis habitu, terram oſſium uitulinorum decocto subigit, & pectus illinito. Aut amphoran mellariam eluito, & terram subigit ac utitor. Porsu & cumiū,

& cuminii, & nigella, ac sampsuchi decocto similiter  
terram subigere ac uti. Porro ad lienosos, cinerem far-  
mentitiam, & grumos fecis uini cum terra subigit, ac  
utitor. Aut foliorum capparis decocto subigit. Aut  
recrementum argenti leuisime tritum: cu luto permis-  
sae ac utere. Aut decocto herbae serapiadis triteſticiu-  
laris subigit ac utitor. Ad hydropicos autem testas  
amphoræ muriariæ inueteratas terito, ac terræ ammis-  
xtis utitor aut suillæ carnis siue uiulinae garum ammi-  
sceto, ac similiter utitor. Aut sampsuchum aqua ma-  
rina coquito, eoq; terram subigit ac utitor. Aut sal  
lamentum cum lupinorum amarorum decocto conte-  
rito, tereq; ammifceto ac utitor. Aut alumen ustum,  
& pulegii usci cinerem, cum luto committito, & cum  
aceto mulso subigit ac utitor. Aut bubulum simum  
ficcū tritum terræ ammifceto, & aceto mulso subactis  
utitor. Ad Ischiadicos, & omnes neruosarum par-  
tium perfrictiones, sampsuchum uitulinorum oſſium  
decocto coquito, eoq; terram albam subigit ac uti-  
tor. Aut anguillam cum sale & nitro coquito, & de-  
cocto terram subigit ac utitor. Aut fordes strigmæ  
titias cum calce uiua terræ ammifceto ac utitor. Aut  
porri siue aliis decocto terram subigit ac utitor. Aut  
costum, casiam, iuncum odoratū, aspalatum, xylobal-  
samum, & sampsucum contusa, in aqua & oleo co-  
quito, lutoq; permifceto ac utitor. Aut caprarum fa-  
num ac bubulum, simul cu forde cerati raphanini te-  
rito, ac ad terram ammixtis utitor. Ad podagram, a  
capite usq; ad inguina ex prædictis æger integatur, ab  
inguine autem infra usq; ad digitos pedum & unguies,  
ex subscriptis. Vituli pedes posteriores una cu ungu-  
lis exurito, terito ac terræ misceto & utitor. Aut lapis  
dem leucographidem cu aqua in qua ferrum sepius ex-  
tinctum est terito, & aluminis unciam unam addito, ac cu  
terra subigit & utitor. Aut decocto foliorum cypri,

i s idest

## 2 SERMO

fest ligustri terrā subige ac utere. Aut gallas donec  
fiacelcant coquito, & terram eo decocto subigit ac  
utitor. Aliud. Aluminis liquidi unciam unam, alumi  
nis scissi unciam unam, gummi sexcuncē, cerasus<sup>æ</sup> do  
drantem, melantherię quincuncem, misyos sexcuncē,  
foliorū salicis dodrantem, olei myrtei aut cicini unc.  
xxiiii. aceti sexcuncē: terito simul ac tum terra subactis  
utitor. Aliud. Acaciæ, atramenti sutorii, utriusque  
drach. ii. aceto trita ficcato, & ad terram ammixtis uti  
tor. Aliud. Aluminis, spumæ argenti, misyos assati,  
singulorū drach. iii. excipe cerato myrteo liquido, &  
cū terra subige ac utere. Aliud. Ceruse, spuma argen  
ti, utriusq; drach. xxiiii. olei myrtei drach. xxxiiii. aquæ  
quod satis est subigit cū terra ac utitor. Aliud. Quo  
curatus est præses Philinus. Succi mororum, aluminis.  
scissi, ligustri, uiticis, gallarū, croci, fructus myricæ, thus  
ris, singulorum sexcuncē. Omnia simul tenuissime tri  
ta reponito. Vsu experte necessario aqua dilutis ac  
cum terra subactis utitor. Cæteri lauari non oportet,  
sed perficorū immaturorū decocto perfundi ac foues  
ti. Atq; haec quidem de agrorum terra sufficiunt.

De terra Lemnia, Sigillum Lemnium, Sphra  
gis Lemnia. Cap. IIII.  
Lemniam terram, quam & lemnium sigillum, siue  
sphragidem uocant, preparatam accipere est, semel lo  
tam in patrio loco, ut altera lotura non habeat opus.  
Verū alias alio liquore dissoluta, diuersimode opera  
tur. Et sanè in malignis ac putredinosis ulceribus sem  
per feliciter & magno fructu, lemnia terra usus sum.  
Vsus est, p magnitudine malicie ulceris. Q uod enim  
ualde fetidum est, humectumq; ac sordidum: & inue  
teratū, iemniam requirit acerrimo aceto dissolutā ad  
lutosain cotapagem. Vino autem diluta, recentia uul  
nera glutinat: pota ad sanguinis refectiones conductit,  
& ad lethalia medicamenta, & ad morsus uenenato  
rum

rum animalium. Infusa quoq; per clysterem cum plantaginis succo, dysentericis magnopere auxiliatur, præ ablotis uidelicet ulceribus muria infusa. Datur iisdem & sanguinem spuentibus in potu cum posca.

Miltos, Rubrica.

Cap. V.

Rubrica sive miltos uim habet adstringendi, meatus obducendi, resiccandi, quapropter etiam emplastris ammifetur ac pastillis sive trochilis siccatibus ac adstringentibus. Sistit aluum cum ouis in sartagine frictis accepta, itemq; infusa. Lumbricos etiam pota detrahit: primas omnium habet Sinopica appellata, uerum in Cappadocia nascens, densa existens & gravis, & colore iocineris, unicolor, & qua diluta in multum succum diffunditur.

Terra Samia.

Cap. VI.

Samia terra non lauatur. Utimur autem altera eius specie frequentius, quam sanè samiam Asterē sive stellam uocant, qua ad sanguinis sputū facit pota, & unde decunq; feratur idem, & pota, & apposita. Utimur & ad exulcerationes dysentericas & nomas serpēdo de pascentes, infundentes eam cū plantaginis succo, maxime in ulceribus qua inflammatio præoccupauit, & acriora pharmaca non sustinent, & in corporibus molli carne præditis. Mitigat enim humectiores præseruit & laxiores partes. Vnde in māmarum ac testium inflamationibus adhibetur, trita cū aqua, rosaceo tanato adiecto, ut pharmaci exarescere non finat. Bonum est hoc modo præparatum medicamentum etiam ad alias inflamationes calidas, & ad inguinum abscessus incipientes, ac fluctiones podagricas, & in summa ubi moderate frigescere unaq; mitigare uolumus: ut ex hoc adeo manifeste appareat: Samiæ terræ uim moderate frigefactoriā esse. Est enim aerea & glutinosa: præstat autem stella samia, terræ samiæ, eo q; glutinositas tem & uim obducendi meatus ampliorem possidet.

Terra

## 2 SERM O H 2

Terra Selinusia & Chia. Cap. VII.

Selinusia & Chia terra extensoriam uim ualde moderate habent. Quapropter aliquæ foeminæ ad fas ciem his utuntur. Verum cum leui siccatione ac extersione, neque caliditatis, neque frigiditatis manifeste participes sunt: & propterea ad ulcera in superficie corporum commoda existunt, qualia sunt ambustorum. Ceterum qua substantiam meatum ualde obductoriam habent, non extergent, prohibet enim hoc ipsum glutinositas.

Cimolia terra. Cap. VIII.

Cimolia terra mixta facultatis est, habet enim uim frigefactoriam, & repulsoriam, habet & modicam discussoriam. Lota discussoriam deponit. Verum iuxta naturam eorum quæ ipsi amisscentur, manifeste utranque uim demonstrat. Nam repulsoris ac frigefacientibus permixta, lutum quod inde fit perfrigens ac repulsorium efficit: discussoriis, discussorium: atque ita ambustis conductus aceto subacta & illita. Me mineralis tamen communè hoc in omni leui terra esse. Omnes enī ambustis profundū euangelio ex posca illitæ, bullas exurgere prohibentes.

Terra Ampelitis, Pharmacitis. Cap. IX.

Ampelitis terra etiam Pharmacitis appellatur, eo quod efficaciorē alijs uim possidet, & quod agricola uero appetente ipsam diluant, ex eaq; radices uitiū quæ germen emiserunt illinant, ut animalcula uitibus noxia eas non contingant. Ex eo uero quod enipas uermiculos perimat, tatis indicat quantū medicamentū facultatis possideat. At uero lenitatem & uim mitigatoriam non habet, sed magis siccāt. Quapropter & mixtam his medicamentis reperies ipsam, quorum scopus est siccāre quippiam ac discutere.

Terra Cretica sive Creta. Cap. X.

Cretica terra similis quodā modo est familiæ & consimilibus.

similibus. Sed ualde debilis est, multum aerofitatis habens, quapropter etiam uim extergendi circa mordacitatem magis habet, per quam etiam argentum exterrit ac depurat.

De omni terra usta. Cap. XI.

Quandoquidem uero quidam medici terram uruit, neq; id male excogitatum in uolum ulcerum quæ leniter resiccari oportet. Nosse expedit quod usta terra tenuiorum partium & acrior euadit, ut ad discussoriam facultatè delabatur. Si uero usta lauetur, acrimoniam quidem in aquam deponit, uerū partium tenuitatem ex ustura conseruans magis siccatoria sit. Quapropter quum omnis terra non usta ulceribus commoda sit, ea quæ post usturam lota est, magis adhuc ad ulcera egre carnem ac cicatricem recipientia conducit.

De bolo Armeniæ. Cap. XII.

Data nobis est in hac magna peste etiam alia quædam terra ex Armenia Cappadociæ contermina, maxime siccatoriam uim habens, colore pallida. Qui dabant ipsam, lapidem appellabat. Est autem friabilis, uelut calx & stella famia: non tamen similiter stelle leuis. Nam & magis densa est, minus aerea: quapropter qui negligentius inspiciunt, imagine lapidis offertur. Valde autem siccatur, tum in dysentericis, tum in fluxionibus uentris. Insuperq; sanguinis sputo, & destillationi, & putredinosis oris ulceribus conduit: maxime autem defluxionibus à capite ad pectus prodest quare etiam his qui ob eam causam egre spirant ualide auxiliatur, nec non his qui tabe laborant: sic enim ressiccatur ulcus, ut ne tuſiant quidem amplius. Cæterum si forte quis à malo liberatus, per licentiorem diætam reciduam sentiat, is itidē ex Armeniæ bolo opem sentiet, præsertim difficili anhelitu iam diuturno. Porro in magna ac peste omnes qui de hoc pharmaco biberunt, celerrimè sanati sunt, quibus uero nihil profuit,

omnes

Omnes mortui sunt, neq; ab alio quopiam opem sen-  
serunt: ex quo palam constat, quod solis his qui incus-  
rabiles erant non profuit. Bibitur cum uino substantia  
tenui, mediocriter diluto, si febre penitus careat ho-  
mo, aut parum febricitet, sin ualde, cum aquato peni-  
tus: sed neq; sunt adeo uehementer feruidæ pestilètes  
febres. At uero quid attinet dicere quantam uim ha-  
beat hæc Armeniaca bolus sue gleba in ulceribus sic-  
catione indigentibus? Appellatur autem illorum lin-  
gua uernacula zarinaca, Syrorum uero zarnacha: mons  
in quo nascitur, iuxta urbem est appellata Bagana.  
Ager in quo mons est, nominatur Agaraces.

Lapis Hæmatites. Cap. XIII.

Hæmatites à coloris similitudine nominatus est.  
Affixus enim ad cotem, uel in pila tritus, sanguinosum  
lentum succum remittit. Tanta autem frigiditatis par-  
tieps est, quantæ adstrictionis. Merito itaq; ausi sunt  
medici hæmatiten lapidem ocularibus compositionis  
bus addere. Ego uero etiam solo per se usus sum ad  
aspreitudines palpebrarum, si unâ cum inflammatio-  
ne essent oborta, per ouï candidum diluto, aut potius  
per fœnogræci decoctum. Si uero citra inflammatio-  
nem, per aquam. Initium semper faciendum est à mo-  
derate liquido per specillum infuso: deinde ubi æger  
ferre uim eius potest, crassitudinem augere oportet,  
& postremum ita crassum facere medicamentum, ut  
specilli nucleo subditio palpebra illinere possis, aut  
euerse affricare. Idem lapis ad cotem tritus ac potus,  
sanguinis sputo omnibusq; ulceribus conducit. Ari-  
dus autem tritus & ad puluillum redactus, reprimit  
carnem excrescentem: nemo autem ipso per se utitur:  
ego uero ad ea quæ dixi usus sum, uiribus ipsius ex-  
saporis qualitate cognitis. Quin & ipsa ulcera oculo-  
rum ad cicatricem perducit per se solus tritus, uelut  
paulò ante dixi, sue infundatur, sue sublinatur. Nam  
& hoc

& hoc ipsum experimento cognoui.

Lapis schistos, galactites melittites. Cap. XIII.

Constituunt haematitæ, sed debiliorem uim schis-  
tos, hoc est, scissilis appellatus lapis habet. Ad cotem  
tritus colorem pallidum reddit. Ab eo consequens est  
Galactites, latis colorem dilutus reddens: melittites au-  
tem caliditatem cuiusdam particeps est. Nam à similitu-  
dine saporis mellis nomine inuenit. Singuli itaque pau-  
lulum ab haematite uiribus desciuerunt, & ad oculos  
similiter in usum ueniunt, sed leniores existunt. Leniora  
autem medicamenta semper sunt inflammati partibus  
accommodationa, uerum debiliora quam ut repulsa in-  
flammatione ad perfectam sanitatem perducere queant.

Communis doctrina de omnibus lapidis  
dibus. Cap. X V.

Quum communis sit omnibus lapidibus uis siccans  
di: quicunque ex ipsis aut in succum resoluti, aut alias  
triti, nullam manifestam gustui qualitatem exhibent,  
eos putandum est debilissimos esse & leuisimos, &  
mordacitatis penitus expertes. Qui uero manifestam  
qualitatem gustantibus offerunt, iuxta qualitatis pro-  
portionem etiam uim habent: si quidem enim adfrin-  
xerint, ad reprimendum, & constringendum spissan-  
dumque ac cogendum cōmodi erunt: si uero momor-  
derint, ad calfaciendum & discutiendū ac colli quan-  
dum ualebunt. Inter hos medii sunt qui solummodo  
extergent, citra adstrictionem ac mordacitatem.

Leucographis aut moroxus. Cap. XVI.

Ex lapidum qui in succum resoluuntur numero est  
& qui in Aegypto nascitur, quo utuntur ad linea illius  
strandæ, quem alii moroxu, alii Leucographidem uo-  
cant. Nam quum subuiridis appareat hic, si ad cotem  
affricetur, aut asperius pallium, locum inalbat. Experti  
est autem omnium qualitatum magis quam predicti, non  
adstrictionem, neque extersionem, neque mordacitatem  
in gustu

S E R M O

in gustu exhibens . Vnde hoc tantum ipsi adest , quod  
citra mordacitatem siccatur : & propterea cerato ipsum  
ammisceat , & ad ulcerata cicatrice includenda utuntur  
in corporibus mollibus : miscent eundem & ocularibus  
compositionibus . Quanto uero mollior est & qualita  
tum magis expers , tanto moderatior & mirior existit .  
Galactites .

Cap. XVII.

Galactites quoque consimilem praedicto colorem  
subuiridem habens , lacteum succum remittit . Est au  
tem albior leucographide . Mulieres lacte multo ini  
plet , si à balneo tritum lapidem cum aqua aut uino  
dulci bibant . Miscent & ocularibus cōpositionibus .  
Tradunt eundem dentientium puerorum collo ad al  
ligatum , facilem dentium exortum efficere .

Thyites lapis .

Cap. XVIII.

Omnibus relatis lapidibus fortiorum uim habet ,  
lapis qui ex Aethiopia apportatur subuiridis aliquo  
modo uelut iaspis , nominatus thyites . Dilutus hic  
succum reddit lactei coloris , saporis mordacis , & pros  
pterea solum ad repurganda & extergenda ea que pu  
pillis tenebras citra inflammationem offundunt , con  
ducit : ex quo numero sunt & recentes oculorum ci  
catrices , quas attenuare solet : exterget & pterygium ,  
oculorum uitium Vnguem latinis appellatum , si non  
ualde durum existat .

Tecolithos quem Syriacum appelle  
lant .

Cap. XIX.

Est & aliis lapis fortis facultatis in Syria Palestia  
næ nascens , colore albus , figura concinnus , lineas ha  
bens uelut à torno exsculptas : appellatur Iudaicus &  
tecolithos . Confringit calculos in rhenibus natos , di  
latus in cote , & ex aqua calida potus . Verum in uesi  
cæ lapidibus nihil eximiū præstat . Nechepson tradit  
hæc uerba : Tecolithum lapidem cum aqua terito ad  
fordium strigmentiiorum tenuium crassitudinem , &  
derasis

derasis circa uesciam ac pubem pilis illinito, & confrin-  
get ac liquefaciet calculos in uesica. Vnde & cantilena  
orta est.

Salue pelagus Arabiae,  
Cladum medelam proferens,  
Insigniter, tecolithum.  
Idem oleo myrteo dilutus, podagricis commode  
illinitur.

**Pyrites. Cap. XX.**

Est & pyrites ex lapidum numero qui fortē uim  
habent colore argento similis cuius usus ex discussio-  
rio emplastro animixti, adiicitur ipsi etiā schistus. hoc  
pharmacum sāpe pus, sāpe & grumosas cōcretiones,  
in mediis muscularum regionibus consistentes dis-  
seuslit. Oportet autem lapides qui in usum uertuntur  
omnes levissimos facere, ac conterere consimiliter ut  
eos qui in oculares compositiones miscentur.

**Lapis phrygius. Cap. XXI.**

Phrygius lapis fortiter siccat, habēs quid adstrictio-  
nis simulq; mordacitatis. unde & repellit ac discutit.  
Ego autem usto semper usus sum, ad putredinosa qui  
dem ulcerā aut per se, aut cum aceto, aut posca, aut uī-  
no mulso. Ad oculos uero siccum ex ipso facio mes-  
dicamentum, de quo in opere ubi de compositione  
medicamentorum dicetur, agam.

**Lapis Ageratus. Cap. XXII.**

Lapis Ageratus quo coriarii utuntur, gurgulionem  
inflammatum euidenter sanat.

**Lapis Arsius, & flos ipsius. Cap. XXIII.**

Est & lapis Arsius in Asso nascens, unde & nomen  
inuenit, rosacei coloris ac compagis, friabilisq; ac las-  
sus. Innatur autem in ipso quippam simile tenuissi-  
mo pollini, qui parietibus molendinorum inhāret,  
quod petræ Asiae florem appellant. Est autem tenuis-  
sum partium, ut humore flacidas carnes eliquet ac re-

A E T. K. siccat,

## S E R M O

siccet, circa fortē mordacitatem habet & quid salsum  
in sapore: ut coniectare liceat generationem ipsius salis  
sām esse, rōre quodam ex mari petrā insidente, qui po-  
stea à sole siccetur & obarescat. Similem flori uim ha-  
bet & petra in qua nascitur, sed efficacia debiliorem.

Gagates. Cap. X X I I I .

Estq; alijs quidā lapis colore niger, qui igni admo-  
tus, bituminis odorem de se præbet. Hunc tradunt res  
periri in Lycia circa fluvium Gagen, unde etiam Gaga-  
tes appellatur. Cæterum ego crustaceos & planos la-  
pides nigros, debilemflammam generatēs igni admo-  
tos, ex Cana Syria attuli prope Hierichuntem, qui natū-  
erant in uertice mortuum mare ambiente, ad partem  
eius orientalem, ubi & bitumen prouenit, unde & odo-  
rem huiusmodi acquisierunt. Uſus sum autem his ad  
inflationes genua diurnas & ægre sanabiles, com-  
positionibus ad hoc accidens experimento cognitis  
ipsos ammīscens, & sanè uisi sunt mihi uim illarum lon-  
ge efficacissimam reddidisse. Ammīscui eosdem & em  
plastro barbaro appellato, & euafit pharmacum mani  
feste amplius siccatorium, ut & sinus committeret ac  
contraheret, non solum cruenta uulnera glutinaret, ad  
quæ barbarum emplastrum maxime commodum esse  
creditur. Aiunt Gagaten aqua coctū, & cum aqua po-  
tum, lumbricos expellere, adalligatum autem capitī  
dolores inueteratos sedare. Accelerat partum mulieri-  
bus ægre parientibus, si parturientis manu cōtineatur.  
Admiranda uis gagatae igni admoti & accensi deinde  
uino extinti existit. Nam uinū hoc cardiacis in potu  
datum, statim ipsos leuat, & sudore compresſo, & puls  
su excitato. Alii in puluillum conterunt gagatē lapī-  
dem, & per dies septem cum uino colicis exhibent, &  
penitus malum tollunt. datur in diem drachma una.  
Quin & poculum ex ipso suffumigant, ex quo cū uino  
bībendus datur. Idem præstat efficaciter bitumen quo  
que

que pótum . fugat serpentes ac reptiles bestias suffitius  
 gagates , & mensés ac secundas detrahit , depræhendit  
 item ac arguit comitiales morbos . strumas quoq[ue] dis-  
 soluit , tritus , commodis ad ipsas medicamentis am-  
 mixtus sanat & sedis affectiones , quām leuisime triv-  
 tus , & uuarum acerbarum succo ad tertias decoctus .  
 Quomodo etiam alias omnes corporis fluxiones cō-  
 pescere potest .

Magnetes lapis . Cap . XXV .

Magnetes lapis qui & Heraclius appellatur consi-  
 milem hæmatitæ uim habet . participat & attractoria  
 facultate . Tradunt detentum manu chiragricorum ac  
 podagricorum dolores ipsorum sedare , æque & con-  
 uulsis opitulatur .

Smiris , putmex , testæ clibani , & simi-  
 lia . Cap . XXVI .

Smiris extensoriam uim habet . Dentes itaque mun-  
 dos facit si ex ea confricentur , uelut experientia cogno-  
 uimus . Et pumex extensoriam uim habet uelut smiris .  
 Et figulina testa eadem uirū præstat , maxime clibanorū .  
 Cæterum smiris etiam acre quippiam habet , & pro-  
 pterea ustoriis ac siccatoriis compositionibus misce-  
 tur . Item eis quæ curat humore flaccidas gingiuas .  
 Sed & pumex affrictus dentes illustrat , non solum ex-  
 tergendo , sed etiam per asperitatem . Ustus autem pu-  
 mex nihilo inferior est smiride , ad eosdem usus . Los-  
 tus idem post ustoram , caua ulcera optime carne re-  
 pler . At uero clibanorum testa unā cum extergendi fa-  
 cultate & siccatoriam possidet . Quapropter emplas-  
 tra epithetas & magos , ex hac testa cōposita , optime  
 cicatricem ulceribus inducent .

Lapides in spongiis . Cap . XXVII .

Lapides qui in spongiis reperiuntur uim atterendi  
 habent , non tamen adeo ualidā ut uestigie lapides con-  
 fringere possint . uerū renū calculus comminuant .

K a Ostia

S E R M O

Ostracites, Geodes, Naxiaæ cotis retrimentum. Cap. X X V I . II.

Ostracitem lapidem quosdam laudare audio, uelut qui multam siccatoriam uim habeat ex adstrictione & acrimonia permixtam. quemadmodum & eum qui Geodes appellatur. ita ut pupillas depurget, & mammarū ac testiū inflamationes sanet aqua dilutus Naxiaæ tamē cotis retrimentū frigefactoriā uim habet: ut etiam podagrīs opituletur, cum cerato rosaceo adhibitum.

Ophites lapis. Cap. X X I X .

Ophites lapis uestus extergendi ac atterendi & confringendi uim habet. Quare potus ex uino albo ac tenui, lapides uesticæ confringit: Adalligatus ad uiperæ morsus conductit.

Hieracites lapis & indicus. Cap. X X X .

Hieracites & Indicus lapis hæmorrhoidas resiccat dextro foemori adalligati, cuius rei & nos periculum fecimus. Diogenes autem de lapidibus libro sic ait: Lapis hieracites subuiridis est ad nigredinem uergens, & aliis coloribus respersus, ut uarius existat. Vim autem habet hæmorrhoidas resiccamet dextro ægri foemori adalligatus. Probatio ueri hæc est. Vbi habueris ipsum in manibus, melle manus inunge, & muscae non appropinquabunt tibi lapidem ferenti. At uero Indicus colore subfulvus est, tritus autem purpureum colore succum remittit, & neq; densus, neq; rarus est, & cum uino potus hæmoptoicis prodest. Qui uero ex albidi coloris est & cineris imaginem representat, etiā alias sanguinis eruptions sistit.

Vitrum. Cap. X X X I .

Vitrum tenuissime tritum, ex uino albo tenui possum, uesticæ calculos potenter confringit.

Lapis Ætites. Cap. X X I I .

Ætites lapis agitatus sonum edit, uelut ex altero lapide prægnans, fortis uuluarum lubricarum retinet finis

**M**inistro brachio adalligatus. Verum tempore partus  
adimendus est de brachio & foemori adalligandus, pa-  
rietq; prægnans citra dolorem. Fures deprehendit, si  
quis ipsum in panem qui comeditur imponat. nam  
qui furtum fecit, commansa deuorare nequibit. Tradut  
etiam simile cum edulis costum fures arguere. Neque  
enim poterit fur deuorare quæ cum ipso cocta sunt.  
**T**ritus autem & cerato cyprino aut gleucino exceptus,  
aut alio quopiam calfaciente, magnopere prodest ar-  
thriticis ac paralyticis.

**A**labandicus sive Alabandinus lapis.

Cap. XXXIII.

**A**labandicus coloris subnigrantis est fuluo ammi-  
xto, pellucet quasi segmentis quibusdam aut fissuris di-  
scrimitatus. Tritus hic superficiem pilorum alborum  
trigram efficit.

**E**lectrum sive succinum, seu lyncurium.

Cap. XXXIV.

**E**lectrum quod & succinum, & lyncurium appellat,  
potum dysenterias sanat, & stomachicis opitulatur.  
**C**hryselectrum quoque cum mastiche potum dolori-  
bus stomachi medetur.

**I**aspis uiridis.

Cap. XXXV.

**I**aspis uiridis proprietate quadam, uelut alia qdām,  
auxiliatur stomacho & ori uentris, p amuletho appen-  
sus. Quidam & anulis ipsum includunt, & draconē ra-  
diis habentem in ipso sculptūt, quēadmodū. Nechip-  
los rex scripsit. Huius itaq; lapidis etiā ego experimen-  
tum ingens habeo, & sanē catenulam ex talibus lapidi-  
bus concinnatam de collo suspendi, ea commensura-  
tione ac modo ut lapides os uentris contingent. Co-  
gnoui autem nihil minus ualere ac prodeisse eos qui  
sculpturam non haberent, quam Nechiphon tradidit.

**I**aspis subuividis.

Cap. XXXVI.

**I**aspis subuividis adalligatus, stomachi dolores se-  
dat,

K 3 dat,

S E R M O

dat, & paralyticas resolutiones ac dolores mitigat.  
Qui uero capnias appellatur, hoc est fumulos, turbulē  
tū ualde habēs colore, magna tutela ægre pariētes mu  
lieres afferuat. Sed & hydropicis adalligatus commo  
dat, & maxima uulnra ab inflammationibus afferuat,  
eosq; q uulnerātur dolore liberat itidem adalligatus.

Iaspachates. Cap. XXXVII.

Iaspachates ex iaspide smaragdeo, & achate cōposi  
tus est. Vim habet leniendæ sitis, & hydropicis auxilia  
tur, hæpaticisq; ac peripneumonicis & pleuriticis po  
tus, corpus quoq; floridum ac speciosum facit.

Sapphirus lapis. Cap. XXXVIII.

Sapphirus cū lacte tritus potus, omnes internas ul  
cerationes sanat, & sudores sedat. External ulceratio  
nes omnes idem cum lacte illitus curat. fissuras quoq;  
linguae aridus tritus inspersus sanat. In summa siccato  
tiam uim habet.

Smaragdus lapis. Cap. XXXIX.

Smaragdus assatus & tritus cum melle Attico per  
mixtus, oculorum hebetudines sanat. Cū melle uero  
& gummi illitus, elephantiæ laborantibus utilissimus  
est. idem quoq; potus ab eo malo in totum liberat, si  
fit, & sanguinem undecunq; feratur.

De metallicis, & quæ ex aqua generan  
tur. Cap. XL.

Metallica appellare mos est medicis ea quorū ges  
teratio in metallis est, siue spōte nature, siue p fornarē  
producantur. insuperq; tertii generis q rufus ex illis  
ipsis homines suo ingenio faciūt, uelut est cerussa, æru  
go, sandix, & similia. Itaq; consequenter de omnibus  
tuxta literarum græcarum ordinem trademus.

Adarces. Cap. XLI.

Adarces acerrimus ac calidissimus est. Q uapro  
pter hebetantibus uim ipsius ammisctetur, & sic multi  
us fit. affectionibus califieri indigentibus forinsecus  
admo<sub>g</sub>

admotus.

Alcyonia Cap. XLII.

Alcyonia omnia extergent, ac discutunt, habentq; acrem qualitatem aliqua magis, aliqua minus. Q uod ex hoc genere Asperum appellatur, externam superficiem leuem habet, & internā substantiā asperā. etq; ca lidissimū omniū Alcyoniorū, ut ēt pilos exurere posse sit. Q uagg ad lepras, uitiligines, scabies, ac impetigines alīs mitioribus medicamentis utimur. Nam Asperum Alcyonium non solū exterget ac depurgat cutē, sed etiā excoriat ac ulcerat. Quod uero Milesium uocatur. figura uermi simile, purpurei coloris, & compagine substantiæ molli, omnium tenuissimum est. Quare ustum alopecias sanat, cum uino fuluo ac tenui illitū.

Ales, Sal. Cap. XLIII.

Sal omnis & fosilis & marinus, eadem in genere uim habet. Differentia in eo est quod ex terra effossi substantia magis sit coacta, quapropter crassitudo parvum, & uis adstringendi, in his maior existit. Fositis generis optimus est, Ammoniacus & Cappadocicus. At uero marino specie similis est qui in quibusdam stagnis generatur. Omnis tamen sal in communi calfacit, discutit, adstringit, siccāt, cogi, ac densat substantiam corporum quibus adhibetur. Nam, quicquid est in corporibus humiditatis idipsum depascitur, & quod relizum est solidæ substantiæ ui adstrictoria spissat. Vnde & siccant, & incorrupta adseruant, quæ ob superfluam humiditatem putrefacere solent.

Sal ustus. Cap. XLIV.

Sal ustus discussoriam uim magis habet quam non ustus, quanto sanè tenuius corpus ex ustura acquirit. Non tamen similiter ut non usta cogere ac densare solidam substantiam ualeat.

Salis flos. Cap. XLV.

Salis flos compage quidem liquidus est, colore K 4 uero

S E R M O

uero crocens , partium tenuitate ustum salem superat,  
& acrem qualitatem ac uim multum discussoriam ha-  
bet. Colligitur sub æstum caniculae. Est enim uelut flos  
quidam talibus aquis superstans.

Salis spuma. Cap. X L V I .

Salis spuma spumosus quidam flosculus salis est, ut  
cinis petris adhærens, multo autem tenuiorum partiū  
naturam habet quam ipse sal quare & attenuare & di-  
scutere multo magis potest, uerum quod reliquum est  
substantiæ densare uelat sal non potest.

Armeniacum pictorum. Cap. X L V I I .

Armeniacum quo pictores utuntur ex Armenia ap-  
portatur, unde quoq; bolus Armeniæ, de quo dictum  
est: affertur. Vim habet Armeniacum exterioriam cura  
modica acrimonia & paucissima adstrictione. Itaque  
quū tale sit oocularibus medicamentis amnisetur. Quin  
& ipsum per se terunt in tenuissimum puluillum utum  
turq; sicco ad augmentum pilorū in supercilii, ubi ob  
quandā humorū acrimoniā aliqui ipsorum excidunt,  
aliqui uero nō augescunt, sed ob alimenti inopia mar-  
cescent. Nam acrimonia consumpta, particulam ad na-  
turalē habitū reduct. Etenim uitioso humore cōsum-  
pto, natura ad proprias actiones reddit, quū nihil sit am-  
plius quod ei impedimento sit. Nechepus de eo sic  
tradit: Armenium quo pictores utuntur, duodecima  
drachmæ parte melancholicis & crassum sanguinem  
habentibus dato. Datur & pueris pectoris morbo infe-  
statis, reuomunt enim, nā uomitorium existit. Datur &  
morbo sacro obnoxii, ac furiosis hoc modo: Cētaurii  
fasciculos manipulares tres in aquæ marinæ heminis  
tribus coquito, donec una super sit, & cum excolato de  
cocto Armuthei lapidis quē Greci armenium uocāt,  
tertiam drachmæ partem tertio, ac confidenter exhibe-  
to. Nihil enim periculi est. Itaq; nosse operæ pretiū  
est quod Armenium penitus reuomit, nihil memo-  
tabile

tabile sursum efferens, sed & inferne modicum quid  
paulatim, & in pluribus secesibus effert.

Arsenicum, Auripigmentum. Cap. X L V I I I .

Arsenicum istoriam uim habet tum usum, tu non  
ustum. Manifestum est autem quod usum tenuiorum  
partium euadit.

Alphaithus, Bitumen. Cap. X L I X .

Bitumen ex numero eorum est quæ in aqua marina,  
aut consimili generantur. Optimum est quod in morsa  
tuo mari iuxta Hierichuntem prouenit. Vis est omnia  
bituminis siccatoria ac calfatoria, ordine secundo. Me  
rito itaque ad cruenta uulnera glutinanda adhibetur,  
itemq; ad alia quæ siccari expertunt cum moderata cal  
factione. Quapropter in tenasmi ad egerendum irrita  
mentis, in quibus pituita crassa infarta est ut ægre, aue  
li queat, ipsius utimur suffitu. Similiter & ad dysenterio  
cos ex tali causa intestinis ulceratis. Potum bitumen  
nunc ponticæ aut fabæ magnitudine cum uino tritum,  
cardiacis qui animo linquuntur magnopere euestigio  
prodest. Maxime autem foeminis & pueris & coro  
poribus mollibus conducit. Eodem modo datum &  
quartana citius liberat. Experimento constat uis eius  
poti ex aqua, in his qui a rabioso cane morsi sunt: præ  
seruat enim eos ne in timorem aquæ delabuntur, &  
eos qui iam inciderunt conferuat.

Aphronitrum, & Litri spuma. Cap. L.

Aphronitrum, hoc est, nitri spuma, & litri spuma in  
ter se differunt, quod litri spuma medicamentū est ma  
gis siccatorium, aspectu farinæ triticeæ simile. Nam at  
ba quoq; exilit. Aphronitrum autem non fatinosum,  
neque dissolutum, sed compactum est. Differt autem à  
sale aphronitrum, in quantum unum solum prædomi  
nantem saporem manifeste in ipso uidere est, amaram  
uidelicet, qui discusoriam uim habet, densatoriam ue  
ro non habet, quemadmodum sal posidet. Aphronio

K S trum

S E R M O

trum itaq; extorsoriam uim habet ut non solum sora  
des depurget, sed pruritum quoque sanet. At uero lis  
tri spuma eandem uim quam litrum habet, sed tenuio  
rum partium existit.

Gypsum. Cap. L I.

Gypsum una cum siccatoria facultate, uim quoque  
obducendi meatus assumpit, lapides cit enim aqua ma  
ceratum, quapropter puluillo farinæ triticeæ molendi  
ni parietibus adhærenti mixtum, & cui candido subas  
tum, ac pilis leporinis exceptum, sanguinis eruptio  
nes præclare fistit.

Diphryges. Cap. L II.

Diphryges mixtam facultatem adstringentem cū  
acrimonia habet. Quapropter & malignorum ulcerū  
bonum medicamentum est, & ad putredinosa oris ul  
cera, tum per se, tum cum melle despumato. Item ad  
anginam, maxime ubi iam per adstringentia humorū  
influxus fuerit repressus. Quid & gurgulione resecto,  
ipso solo mox usque ad cicatricē inductam sæpe usus  
sum, utpote pharmaco omnia ulceræ exæctæ cicatrice  
includente.

Diaphanes lapis specularis. Cap. L III.

Diaphanes siue lapis specularis appellatus, ustus tri  
tus fistulosis ulceribus inspersus celerrime incarnat.

Theion, Sulphur. Cap. L III I.

Sulphur omne uim attractoriā habet tēperamen  
to calidum, substantia tenuium partium existens, ut &  
ad multa uenenum eiacylantia animalia resistat. Ego  
autem & ad pastinacæ marinæ, & draconis morsus ac  
ictus eo sæpe usus sum, arido vulneri insperso, aliquā  
do etiam saliuia ammixta, aliquando oleo uetere, aut  
melle, aut terebinthina. Sed & scabies ac lepras & im  
petigines sæpe cum eo curauit addita terebinthina. De  
terit enim tales affectus, nec materiam in altum repel  
lit, quemadmodum multa medicamenta faciunt.

Ios

Ios xystos, Ærugo rasa. Cap. L V.  
Ærugo rasa acrem qualitatem habet, discutitq; ac consumit & liquefacit omnem carnem. Q uod si ad multam ceram ammisceatur extersorium & cicatricē inducens pharmacum.

Ærugo uermiculata. Cap. L VI.  
Æruginem uermiculatum ita facies. In pilam cyprii  
æris, quæ & pistillum æreum habeat, aceti albi acris di  
midiam heminam infundito, & in sole terito donec  
strigentitiam spissitudinem acquirat. Deinde alumī  
nis rotundi 3.i. & salis fosfili pellucidi albiq; ac solis  
di 3.i. addito, aut si hoc non adsit, nitri tantundem, &  
postea ad solem sub canicula æstum terito, donec co  
lore æruginosum compage uero strigentosum euas  
dat, atq; sic ad uermicularem figuram effingito, ac res  
ponito. Efficacior fit ærugo, si aceti partem unam, urin  
az ueteris duas contrueris.